ДОГОВОР № ______

на оказание услуг

г.Ташкент

              «____» май 2022 года

Научно-исследовательский институт имени А.Авлони именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ___________________________________________ действующего на основании ______________ с одной стороны и ___________________________» именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора ____________________, действующего на основании Устава с другой стороны, именуемые далее «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем. (сог. протокол №____ от _____ 2022 г.)
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом договора услуги по организации горячего питания в ресторане «_______________».
1.2. Организация горячего питания реализуется по спецификации в приложении
№ 1.
1.3. «Исполнитель» обязуется оказать услуги в соответствии с действующим законодательством Республики Узбекистан, а «Заказчик» обязуется принять и оплатить услуги
в соответствии с условиями настоящего договора.

1.4. Количество услуг, их цена, а также условия и сроки оказания услуг приводятся
в приложениях, которое является неотъемлемой частью настоящего договора.

2. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

2.1. Стоимость оказываемых услуг составляет (______________) сумма С НДС.

2.2. После подписания договора «Заказчик» в течение 10 (десть) банковских дней осуществляет авансовый платеж за услуги «Исполнителя» в размере 30% от суммы спецификации договора.

2.3. Оставшаяся часть оплачивается по факту предоставления «Исполнителем» «Акта
о выполненных работах (оказанных услугах)» и подписания его «Сторонами», в течение
15 (пятнадцать) банковских дней.

2.4. После оказания услуг, «Сторонами» оформляется Акт о выполненных работах (оказанных услугах) и счет-фактура.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Права Заказчик:

требовать от Исполнителя обеспечения действующими государственными стандартами
и другими нормативными документами, необходимыми для исполнения договора;

требовать от Исполнителя оказания Услуг соответствующего качества согласно заявке, подаваемой в соответствии с настоящим договором;

в случае оказания Услуги ненадлежащего качества по своему выбору потребовать:

- замены на аналогичную Услугу надлежащего качества;

- безвозмездного устранения недостатков Услуги или возмещения расходов на исправление недостатков Заказчиком либо третьим лицом;

- соразмерного уменьшения цены;

требовать от Исполнителя возмещения нанесенного ущерба в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения условий договора.

3.2. Обязанности Заказчика:

принять оказанные по его заявке Услуги в соответствии с настоящим договором;

оплатить Услуги по цене, указанной в спецификации к настоящему договору, в течение 30 дней с момента подписания акта приема-сдачи.

3.3. Исполнитель вправе:

требовать от Заказчика осуществления предварительной оплаты и окончательных расчетов
за оказываемые Услуги в порядке и объемах, установленных действующим законодательством;

требовать от Заказчика возмещения нанесенного ущерба в результате необоснованного отказа от принятия оказанных Услуг в соответствии с поданной заявкой.

3.4. Исполнитель обязан:

оказывать Заказчику Услуги в сроки, количестве и качестве в соответствии с настоящим договором или по заявке Заказчика;

по требованию Заказчика незамедлительно безвозмездно исправить все выявленные недостатки, если в процессе оказания Услуг Исполнитель допустил отступления от условий договора
и нормативов.

3.5. «Стороны» обязаны:

Незамедлительно информировать друг друга обо всех изменениях, которые могут повлиять на исполнение условий настоящего договора.

Нести ответственность за достоверность предоставляемой информации.

4. ИСПОЛНЕНИЕ ДОГОВОРА

4.1. Договор должен исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями
и требованиями настоящего договора и законодательства. Договор считается исполненным в том случае, если стороны обеспечили исполнение всех принятых на себя обязательств.

4.2. Не допускается односторонний отказ от исполнения договора или одностороннее изменение условий договора, за исключением случаев, установленных законодательством.

4.3. Датой исполнения обязательств по договору считается дата составления акта приема-сдачи Услуг. Датой исполнения обязательств Заказчика по оплате Услуги считается дата, указанная в штампе учреждения банка на расчетном документе.

4.4. Заказчик вправе отказаться от приемки, оказанной с нарушением сроков Услуги.

4.5. Оказанные Услуги принимаются непосредственно ответственными работниками Заказчика по акту, в котором указываются количество оказанных Услуг, их качество.

4.6. Оказание предусмотренных в договоре Услуг осуществляется в соответствии с настоящим договором или в течение указанного в настоящем договоре периода в сроки и объемах, указанных в заявке Заказчика. Заявка подается не позднее пяти дней до предполагаемой даты оказания соответствующих частей Услуг нарочно, по почте или иным образом. При приеме заявки нарочно сотрудник Исполнителя проставляет в экземпляре, остающемся у Заказчика, отметку о ее принятии
с указанием даты.

4.7. Заказчик вправе отменить ранее выданную заявку либо изменить дату оказания соответствующих частей Услуг, о чем извещает Исполнителя как минимум, за один день до наступления даты, указанной в заявке.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. В случае выявления фактов неправильного определения Исполнителем качества, количества оказываемых Услуг, неправильного установления и взимания их стоимости Исполнитель производит перерасчет с учетом качества оказанных Услуг, а также их количества и, помимо этой рассчитанной суммы, уплачивает Заказчику штраф в размере 20% неправильно рассчитанной суммы.

5.3. В случае если качество, ассортимент, сортность оказанных Услуг не отвечают требованиям стандарта, техническим условиям, образцам (эталонам) или другим условиям, определенным в договоре, виновная сторона уплачивает штраф в размере 20% стоимости оказанных Услуг, качество которых оказалось не на должном уровне.

5.4. За отказ от исполнения предусмотренных договором обязательств по оказанию Услуг Исполнитель уплачивает Заказчику, помимо установленных надбавок, штраф в размере
25% стоимости подлежавших оказанию Услуг. Кроме штрафа Исполнитель уплачивает Заказчику ущерб, нанесенный в результате неоказания Услуг.

5.5. В случае просрочки или неоказания услуг Исполнитель уплачивает Заказчику пеню
в размере 0,5 процента неисполненной части обязательства за каждый день просрочки, но при этом общая сумма пени не должна превышать 50 процентов стоимости недоказанных Услуг. Уплата пени не освобождает сторону, нарушившую договорные обязательства, от надлежащего исполнения договора и возмещения убытков, причиненных просрочкой или неоказанием Услуг.

5.6. При несвоевременной оплате оказанных Услуг Заказчик уплачивает Исполнителю пеню
в размере 0,4 процента суммы просроченного платежа за каждый день просрочки, но не более
50 процентов суммы просроченного платежа.

5.7. Меры ответственности сторон, не предусмотренные в настоящем договоре, применяются
в соответствии с нормами гражданского законодательства.

6. ФОРС-МАЖОР

6.1. «Стороны» по настоящему договору освобождаются от ответственности в определённых случаях, которые произошли независимо от воли «Сторон». К таким случаям относятся:

-война или военные действия, мобилизация;

-восстания, прекращение работ (забастовка) на предприятиях «Сторон» и/или сотрудничающих сними организациях;

-эпидемии, террористические акты, природные и техногенные катастрофы, подтверждённые официальными документами;

-акты органов государственной власти и управления, непосредственно влияющие
на неисполнение обязанностей «Сторон» по настоящему договору.

6.2. В период действия факторов непреодолимой силы и других обстоятельств, освобождающих от ответственности, обязательства «Сторон» по настоящему договору приостанавливаются, и санкции за невыполнение в срок таких обязательств не применяются.

6.3. «Сторона», испытывающая на себе действия обязательств непреодолимой силы, обязана уведомить другую «Сторону» в течение 5 дней с момента их возникновения. В этом случае «Стороны» производят взаиморасчёты по фактическим выполненным объёмам работ на момент приостановления действия настоящего договора. Действие договора приостанавливается до определения последующих совместных действий.

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

7.1. Все споры, которые могут возникнуть из настоящего договора, решаются «Сторонами» путем проведения переговоров. При невозможности разрешения споров путем переговоров, экономическом суде г.Ташкента с применением норм законодательства Республики Узбекистан.
8. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА
8.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.

8.2. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством, как дача / получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

8.3. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по настоящему Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.

8.4. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также в действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем.

8.5. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в Статье 1 настоящего Договора действий и/или неполучения другой Стороной в установленный законодательством срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут настоящий Договор в соответствии с положениями настоящей статьи, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

9. СРОК ДОГОВОРА

9.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его регистрации в установленном порядке
 в казначействе Министерство Финансов Республики Узбекистан, и действует до 31 декабря 2022 года.

9.2. Все изменения и дополнения в настоящий договор вносятся «Сторонами» в письменном виде, путем составления дополнительного соглашения.

9.3. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах по одному для каждой стороны.

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	«Исполнитель»
	«Заказчик»

10. ПОДПИСИ СТОРОН

                             от «Исполнителя»                                                              от «Заказчика»

                             _______________                                                           _________________

                    «___» __________ 2022 г.                                                   «___» __________ 2022 г.

М.П.

М.П.